
 

                      
Comune di Palma di Montechiaro 

              Provincia di Agrigento 

 

       
                     Oggetto: Nomina sostituto Capo Settore Affari Tributari e Legali e Funzionario 

                                          Sostituto Responsabile Tributi locali ed entrate patrimoniali. 

                                          

    

   

 

                          
L’anno duemilaundici, il giorno Ventinove del mese di Settembre in Palma di Montechiaro, presso la 

sede comunale  
 

 

Il Sindaco 

 

In virtù delle competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della L.r. 26 agosto 1992, 

n.7 come modificato ed integrato dall’art.41 della L.r. 1.9.1993, n. 26 per tutte le materie non espressamente 

attribuite agli organi del Comune; 

 

Vista la legge 08.06.1990 n.142 come recepita con L.R. 11.12.1991, n.48; 

Vista la L.r. del 23.12.2000, n.30. 

Vista la L.r. del 16.12.2008  n. 22. 

 

 Premesso, 

 

 che con determina sindacale n. 9 del 2.3.2006 la dott.ssa Maria Gabriella Marino veniva nominata 

responsabile del Settore Tributi ed Affari Legali; 

 

che con delibera G.M. n.88 del 16.5.2006, esecutiva, la predetta veniva nominata Funzionario 

Responsabile della gestione dell’imposta comunale sugli immobili, della tassa rifiuti solidi urbani, del 

canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, della riscossione canone idrico, fognario e depurazione; 

 

che lo scrivente Capo dell’Amministrazione ritiene di dovere individuare un sostituto per i casi di 

assenza e/o impedimento della dott.ssa Maria Gabriella Marino; 

 

Considerato che il settore tributi è diventato altamente strategico a seguito della recentissima 

manovra estiva e del federalismo fiscale; 

Ritenuto che occorre provvedere ad individuare un sostituto dotato di alta managerialità e di 

preparazione specifica in materia e di esperienza in materia economico-finanziaria; 

 

Dato atto che il dott. Rosario Zarbo ha saputo dimostrare, anche in questi difficili momenti di esigue 

risorse finanziarie, alta managerialità e doti di imprenditorialità non comuni in un ente pubblico e possiede 

una esperienza economico-finanziaria notevole e conoscenze culturali e professionali difficilmente 

riscontrabili in un funzionario pubblico; 

 

Visto l’art.13 della L.R. 26 agosto 1992 n.7 così come modificato ed integrato dall’art.41 della L.R. 

1.9.1993, n.26; 

  

Riconosciuta la propria competenza in virtù della specialità dell’ordinamento regionale siciliano che 

attribuisce al Sindaco le competenze residuali nonché tutta la materia delle nomine; 

Det.  Sindacale N. 48 

 

del  29.09.2011 

 



 

Vista altresì la legge n.142/90 come recepita con L.R. 11.12.1991, n.48; 

 

Vista la L.R. n.22 del 16.12.2008; 

 

Vista la L.R. del 23.12.2000, n.30; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. DI INDIVIDUARE, per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono 

integralmente trascritte e riportate, il dott. Rosario Zarbo, attualmente Capo Settore Finanze, 

quale sostituto della dott.ssa Maria Gabriella Marino, in caso di assenza e/o impedimento 

della predetta; 

2. DI NOMINARE il predetto Capo Settore Dott. Rosario Zarbo quale Funzionario Sostituto 

Responsabile dell’imposta comunale sugli immobili, della tassa rifiuti solidi urbani, del 

canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, della riscossione del canone idrico, 

fognario e depurazione; 

3. DI INDIVIDUARE il dott. Rosario Zarbo quale sostituto della dott.ssa Maria Gabriella 

Marino in tutti gli incarichi ricoperti dalla stessa, in caso di assenza e/o impedimento; 

4. DI DISPORRE affinché il presente atto sia notificato a tutti i Responsabili di Settore, alle 

R.S.U., all’Ufficio personale e sia inviato, a cura del Responsabile Affari Generali e 

personale, al Ministero delle Finanze, Direzione Centrale per la Fiscalità Locale; 

5. DI RITENERE revocata ogni disposizione precedente in contrasto con la presente. 

 

                                                                                                                Il Sindaco 

                                                                                                      f.to     Rosario Bonfanti 

 

 



Il sottoscritto Segretario comunale 
CERTIFICA 

  

che la presente determinazione è stata  pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ 
 
 al _____________. 
 
       
          Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          
                                                                                                 _____________________ 
 
Dalla  Residenza comunale, lì ____________         
    
______________________________________________________________________ 

 

 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
                                                                                                Il Segretario Comunale 
 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________ 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 3.10.2011     Il Funzionario incaricato 

        Dott.ssa M. G. Marino 

 


